
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  7  DEL  16/01/2019

OGGETTO

SERVIZIO  TECNICO  DI  ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  CONSISTENTI  NELLA 
DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITÀ  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA IN  FASE  DI 
ESECUZIONE INERENTE LA REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO DI  VIA 
F.LLI ROSSELLI (RE), 1 LOTTO, 1° STRALCIO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON 
EFFICACE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  07/12/2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 28/02/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

con determinazione dirigenziale n. 516 del 21 agosto 2018 è stata indetta la gara  per 
l’affidamento  dei  Servizi  tecnici  di  architettura  e  di  ingegneria  riguardanti  la  direzione 
lavori, misura e contabilità, liquidazione e assistenza al collaudo, del coordinamento per la 
sicurezza  in   fase  di  esecuzione  e  delle  pratiche  necessarie  per  l'ottenimento  del 
Certificato Prevenzione incendi per i  lavori di Riorganizzazione delle scuole superiori di 
Reggio Emilia - Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (RE) – 1° Lotto - 
1° stralcio, con opzione di estensione di tali servizi anche per la realizzazione del secondo 
lotto del polo scolastico sopracitato (CIG: 75218288D2 – CUP 1° lotto: C83H14000000003 – 
CUP 2° lotto: C85E17000020001), tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n.  50/2016  di  seguito  “Codice”,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice medesimo, sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, per un valore a base d'asta pari ad €  199.986,62, al 
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;

il relativo bando di gara, prot. 20233/5/2007 del 23/08/2018 è stato pubblicato ai sensi di 
legge ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il  
giorno 4 ottobre 2018 alle ore 12,00;

Vista la relazione, allegata al presente atto, dell'A.P. Servizi Generali che recita:

“Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i servizi di cui sopra, svoltasi con 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  con 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del Codice medesimo, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un 
valore a base d’asta pari ad € 199.986,62, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di 
legge; 

trasmette,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 5, 18 (2 sedute), 22 e 25 ottobre 2018, 21 dicembre 2018, 8 e 11 gennaio 2019, dal  
quale risulta, dopo la verifica positiva di congruità dell'offerta, disposta ai sensi dell’art. 97, 
comma 3 del Codice, che per i servizi in oggetto la proposta di aggiudicazione è stata 

Determinazione N. 7 del 16/01/2019 
pag. 2/5



disposta a favore dell’RTP costituendo, composto da Planeta Srl (Mandatario) con sede 
legale in Via Ferruccio Ferrari, 2 – 42124 Reggio Emilia - C.F./P.I. 02735590354 e dalle 
mandanti Ing. Arch. Franco Luminari, con Sede in Via Ancona, 17/bis – 60035 Jesi (AN) – 
C.F. LMNFNC47B25C248U – P.I. 00227820420 e Arch. Sergio Pasquinelli, con sede in Via 
Mazzini, 2 – 60035 Jesi (AN) – C.F. PSQSRG66E10C615S – P.I. 01519510422, che ha 
riportato il punteggio complessivo di 96,667 su 100 ed ha offerto un ribasso del 75% sul  
valore a base di gara;

propone

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'RTP suddetto, per un importo di € 
49.996,65, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

attesta

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice,  
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto”.

Dato atto che:

la spesa lorda relativa all'affidamento dei servizi in parola, pari ad € 63.435,76 (al lordo 
degli oneri di legge), è già stata impegnata alla Missione 04 Programma 02 codice piano 
dei  conti  2.02.01.09.003  del  Bilancio  di  Previsione  2019  in  esercizio  provvisorio  e  al  
corrispondente cap. 4539 del PEG 2019, esigibilità 2019 (impegno reiscritto 126/2019) 
finanziato con eccedenze di entrate correnti;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento, è il funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio  ed 
Edilizia, ing. Azzio Gatti;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 516 del 21 agosto 2018, in premessa citata;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  la  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  Servizi  tecnici  di 
architettura e di ingegneria riguardanti la direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione 
e assistenza al collaudo, del coordinamento per la sicurezza in  fase di esecuzione e delle 
pratiche necessarie per l'ottenimento del  Certificato Prevenzione incendi  per i  lavori  di 
Riorganizzazione  delle  scuole  superiori  di  Reggio  Emilia  -  Realizzazione  Nuovo  Polo 
Scolastico di Via F.lli Rosselli (RE) – 1° Lotto - 1° stralcio, con opzione di estensione di tali  
servizi anche per la realizzazione del secondo lotto del polo scolastico sopracitato (CIG: 

Determinazione N. 7 del 16/01/2019 
pag. 3/5



75218288D2 – CUP 1° lotto: C83H14000000003 – CUP 2° lotto: C85E17000020001);

di  aggiudicare  l'appalto  in  argomento  al  RTP  costituendo,  composto  da  Planeta  Srl 
(Mandatario) con sede legale in Via Ferruccio Ferrari, 2 – 42124 Reggio Emilia - C.F./P.I. 
02735590354 e dalle mandanti Ing. Arch. Franco Luminari, con Sede in Via Ancona, 17/bis 
–  60035  Jesi  (AN)  –  C.F. LMNFNC47B25C248U –  P.I.  00227820420  e  Arch.  Sergio 
Pasquinelli, con sede in Via Mazzini, 2 – 60035 Jesi (AN) – C.F. PSQSRG66E10C615S – 
P.I. 01519510422, che ha riportato il punteggio complessivo di 96,667 su 100 ed ha offerto  
un ribasso del 75% sul valore a base di gara;

di dare atto che:

la spesa complessiva al lordo degli oneri di legge, prevista per i suddetti servizi, pari a € 
63.435,76,  trova  copertura  alla  Missione  04  Programma  02  codice  piano  dei  conti 
2.02.01.09.003 del Bilancio di Previsione 2019 in esercizio provvisorio e al corrispondente 
cap.  4539 del  PEG 2019,  esigibilità  2019 (impegno reiscritto 126/2019) finanziato con 
eccedenze di entrate correnti; 

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento, è il funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio  ed 
Edilizia, ing. Azzio Gatti;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 516 del 21 agosto 2018, in premessa citata.

Determinazione N. 7 del 16/01/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/01/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 7 del 16/01/2019 
pag. 5/5


